

Số: /KH-SKHCN

Đồng Tháp, ngày tháng 8 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Diễn tập ứng phó sự cố bức xạ**  
**trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Công văn số 616/UBND-KT ngày 11/08/2020 về việc thống nhất chủ trương tổ chức diễn tập Ứng phó sự cố và hạt nhân trên địa bàn tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn tập ứng phó sự cố bức xạ trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. Mục đích - Yêu cầu:**

- Nâng cao nhận thức của tổ chức/ cá nhân, cộng đồng về đảm bảo an toàn bức xạ hạt, nhân; trang bị các kiến thức, khả năng ứng phó cần thiết cho cơ quan quản lý và tổ chức/ cá nhân trên địa bàn; kịp thời sửa đổi bổ sung các quy định quản lý cho phù hợp với điều kiện của Tỉnh.

- Tổ chức diễn tập Ứng phó sự cố và hạt nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đạt được hiệu quả, đúng quy định; đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19.

**II. Nội dung và phân công tổ chức triển khai thực hiện**

**1. Rà soát và tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh kiện toàn thành viên Ban chỉ huy ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân tỉnh Đồng Tháp và thành lập Ban tổ chức Diễn tập ứng phó sự cố.**

- Chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ và chuyên ngành.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2020.

**2. Xây dựng Kịch bản diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2020, trình Trưởng Ban Tổ chức diễn tập phê duyệt.**

- Chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ và chuyên ngành.

- Phối hợp: đơn vị tư vấn, cơ quan/ đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 9,10/2020.

**3. Xây dựng kế hoạch, tổ chức đào tạo, luyện tập và diễn tập (Đào tạo kiến thức cơ bản về an toàn bức xạ, ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân; Luyện tập theo kịch bản chi tiết tại hiện trường; Tổng duyệt và diễn tập tại hiện trường)**

- Chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ và chuyên ngành tham mưu Ban tổ chức Diễn tập ứng phó sự cố thực hiện.

- Phối hợp: Trung tâm Kiểm định - Kiểm nghiệm; đơn vị tư vấn; tổ chức/ cá nhân có liên quan.

- Dự kiến: Tháng 11/2020

4. Tổ chức Hội thảo khoa học “Đánh giá kết quả Diễn tập ứng phó sự cố bức xạ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2020” (Thành phần tham dự: Cục An toàn bức xạ và hạt nhân, Ban Tổ chức diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, các đơn vị tham gia ứng phó sự cố, các đơn vị hỗ trợ kỹ thuật an toàn bức xạ và hạt nhân, các cơ sở tiến hành công việc bức xạ)

- Chủ trì: Phòng QLCN-CN; Trung tâm Kiểm định – Kiểm nghiệm phối hợp với các đơn vị có liên quan

- Thời gian: Tháng 11/2020.

5. Thực hiện các quy định theo Luật đấu thầu để lựa chọn đơn vị tư vấn tổ chức diễn tập; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chủ trì: Phòng Kế hoạch - Tài chính.

- Thời gian: Tháng 8, 9/2020.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ nhiệm vụ được giao, Thủ trưởng các phòng, đơn vị chủ động, khẩn trương triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về Phòng Quản lý công nghệ và chuyên ngành để tổng hợp và báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định./.

***Nơi nhận:***

- Ủy ban nhân dân Tỉnh;
- PGĐ Hùng (Idesk);
- P. KH-TC;
- P. QLCN;
- Trung tâm KĐ-KN;
- Lưu: VT, QLCN.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Hùng**